(
№
101
)

[image: Kir_03_edited]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 июня 2025 г.                                      г. Новопавловск                                                    № 1041

Об установлении на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края особого противопожарного режима

	В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479
(далее – Правила противопожарного режима в Российской Федерации), статьями 4 и 5 Закона Ставропольского края «О пожарной безопасности» и постановлением Правительства Ставропольского края 16 июня 2025 года
№ 332-п «Об установлении на территории Ставропольского края особого противопожарного режима», в связи с повышением в Кировском муниципальном округе Ставропольского края пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий (сухой, жаркой и ветреной погоды), необходимостью стабилизации в обстановке с пожарами, а также в целях защиты населения и территории Кировского муниципального  округа Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций,  руководствуясь Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края, администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Кировского муниципального округа  Ставропольского края особый противопожарный режим в период с 01 июля 2025	года	 по 30 сентября 2025 года (далее – особый противопожарный режим).

          2. Определить исполняющего обязанности заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Козьманова В.Ф. и комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Кировском муниципальном округе Ставропольского края, образованную постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 года № 2446 «Об утверждении состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Кировском муниципальном округе Ставропольского края», ответственными за осуществление мер особого противопожарного режима.

3. На период действия особого противопожарного режима установить:
3.1. Запрет на проведение пожароопасных работ на полях и в лесах.
3.2. Запрет на посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности; граждан, пребывающих в лесах в целях добывания пернатой дичи в соответствии с действующим законодательством для осуществления любительской и спортивной охоты).
3.3. Запрет на использование мангалов и иных приспособлений  для  тепловой  обработки  пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующийся на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных, блинных).
3.4. Запрет на разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, на придомовых территориях частных жилых домов.
3.5. Запрет на выжигание сухой растительности на земельных участках земель населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения, а также на неиспользуемых землях сельскохозяйственного назначения.
          3.6. Запрет на использование пиротехнических изделий любого класса                      на территории населенного пункта.

4. На период действия особого противопожарного режима начальникам территориальных отделов администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края:
4.1. Обязать собственников, уполномоченных владеть, пользоваться или распоряжаться земельными участками своевременно проводить покос травы на участках и в пределах противопожарных расстояний.
4.2. Установить запрет на проведение пожароопасных работ в местах общего пользования.
          4.3. Обязать патрульно-маневренные группы территориальных отделов, к проведению профилактической работы в населенных пунктах округа.
          4.4. Информировать население, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайтах администрации и территориальных отделов о введении   на территории округа особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях.
          4.5. Регулярно публиковать через страницы главы Кировского муниципального округа Ставропольского края в сети результаты проводимой работы патрульно-маневренных групп по реализации на территории дополнительных требований пожарной безопасности в связи с введённым  «особым пожароопасным режимом».
          4.6. Обязать проведение разъяснительной работы во время патрулирования с населением по соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара на территориях населенных пунктов,  с обязательной раздачей листовок.
         4.7. Провести работы по очистке от сухой травянистой растительности, валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных и длительное время неэксплуатируемых земельных участках на территориях населенных пунктов.
4.8. Организовать подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники для возможного использования при тушении пожаров.
4.9. Поддерживать в надлежащем состоянии минерализованные полосы населённых пунктов.
          4.10.  Содержать в исправном состоянии естественные и искусственные      водоисточники на территории населённых пунктов и подъездные пути к ним для беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями.
         4.11. Поддерживать в надлежащем состоянии опашку населённых пунктов.
         4.12. Установить запрет на участках общего пользования близ жилых домов складирование сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов с обязательным вывозом вышеуказанных горючих материалов, в места   установленные администрацией округа.
          4.13. Установить запрет на утилизацию сухой травянистой растительности в специально отведённых местах с помощью сжигания на период особого пожароопасного  периода.
         4.14. Организовать работу по очистке от сухой растительности и горючего материала неэксплуатируемых, в том числе бесхозных земельных участков населённых пунктов Кировского муниципального округа.

         5. Отделу по обеспечению общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края:
 5.1. Усилить противопожарную пропаганду и освещать в средствах массовой информации необходимость соблюдения требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации.
5.2. Организовать работу комиссии по контролю за соблюдением требований противопожарного режима на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края, приступить к проверке выполнения работ по очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером учреждениями, организациями, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу.
5.3. С членами комиссии по контролю за соблюдением требований противопожарного режима на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края проводить проверки выполнения работ по уборке мусора и покоса травы правообладателями земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов Кировского муниципального округа Ставропольского края.

6. Начальнику управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Подплетневу С.А. в пределах своей компетенции усилить контроль за осуществлением организации работы патрульно-контрольной группы из числа сотрудников и представителей отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Кировскому муниципальному округу управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю, с целью мониторинга пожароопасной обстановки на землях сельскохозяйственного назначения.

7. Рекомендовать отделу МВД России «Кировский» принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах возникновения пожаров и на прилегающих к ним территориях.

8. Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям, расположенным на территории Кировского муниципального округа:
8.1.  Проведение работ по запашке стерни и пожнивных остатков после уборки хлебных полей, за исключением случаев использования системы нулевой обработки почвы.
          8.2. При использовании системы нулевой обработки почвы, по завершению уборки хлебных полей, незамедлительно увеличить ширину опашки в местах их прилегания к лесным и торфяным массивам, степной полосе, автомобильным  и железным дорогам до 8 метров.
          8.3. Собственникам либо лицам, уполномоченным владеть, пользоваться или распоряжаться животноводческими точками (кошара, ферма, иные объекты для содержания, выращивания животных и птицы) обеспечить проведение     опашки по периметру объектов шириной не менее 4-х метров, либо очистки        от сухой растительности шириной не менее 10 метров.

         9. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 11 июля 2024 года № 1184 «Об установлении на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края особого противопожарного режима».

10. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном портале администрации в сети «Интернет» в разделе «Документы».

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  исполняющего обязанности заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края  Козьманова В.Ф.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин

[bookmark: _GoBack]
Проект вносит  исполняющий обязанности заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                              В.Ф. Козьманов

Визируют:

Управляющий делами администрации 		                               Т.Ю. Яковлева

Заместитель начальника - юрисконсульт
правового отдела                                                                            Н.В. Механошина

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации 				                       А.П. Харенко

Начальник отдела по обеспечению общественной
безопасности  ГО и ЧС администрации                                           В.И. Коновалов

Проект подготовлен отделом по обеспечению общественной безопасности, ГО и ЧС администрации    о
image1.jpeg